
 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
www.icpolverigi.edu.it 

 

 

 

 

          

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

         Al Sito Web 

 

          

 

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA – 2° AVVISO DI SELEZIONE 
PROT. N. 5965 del 25.03.25. 
 
 
2° AVVISO PER LA SELEZIONE PUBBLICA D.M. 65/2023 - PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 
“AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE” – LINEA DI 
INTERVENTO A – NELLO SPECIFICO DI “ATTIVITÀ TECNICA DEL GRUPPO DI LAVORO PER 
L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO” - E PER LA “REALIZZAZIONE 
DI PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E DI METODOLOGIA PER DOCENTI” – LINEA DI 
INTERVENTO B – NELLO SPECIFICO DI “ATTIVITÀ TECNICA DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL 
MULTILINGUISMO” nell’ambito del Progetto PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 
3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Next Generation EU – D.M. 65/2023 
 
 
TITOLO PROGETTO: SiSTEMascuola 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-39433 
CUP: H34D23003740006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
 

A
N

IC
80300L - A

06E
558 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006627 - 02/04/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@istruzione.it
mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
www.icpolverigi.edu.it 

 

 

 

 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 3, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 47; 
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@istruzione.it
mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
www.icpolverigi.edu.it 

 

 

 

 
 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3  
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di € 102856,74 per la realizzazione della linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 
VISTA la Nota MIM prot. n. AOOGABMI/0132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative” per le Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio d’Istituto, 
con delibera n. 144 del 28/10/2024; 
VISTO il PTOF triennio 2022/2025 – annualità a.s. 2024/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n. 7 del 19/12/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 21 del 12/02/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 48 del 21/12/2023 di Adesione al Progetto PNRR Missione 4.1. 
Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
12 aprile 2023, n. 65, Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche 
dei docenti; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 103 del 21/12/2023 di Adesione al Progetto PNRR Missione 4.1. 
Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
12 aprile 2023, n. 65, Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche 
dei docenti; 
VISTO il progetto inoltrato da questo Istituto n. M4C1I3.1-2023-1143-P-39433- Titolo: “SiSTEMascuola” 
VISTO l’accordo di concessione dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot. n. 
AOOGABMI n. 33970 del 29/02/2024; 
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@istruzione.it
mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
www.icpolverigi.edu.it 

 

 

 

 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 29/02/2024 (prot. 3839/U del 29/02/2024); 
di €102856,74, di cui € 82.325,92 da destinare alla linea di intervento A, e € 20.530,82 da destinare alla linea 
di intervento B; 
VISTO l’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 
(RUP); 
VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del RUP”; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marta Bocci, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D. 
Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 4021 del 02/03/2024; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
prot. n. 16964 del 26/10/2024; 

RILEVATA la necessità di costituire i seguenti gruppi di lavoro: 

- Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) composto da 

Docenti Tutor Esperti, nell’ambito del progetto in oggetto; 

- Gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B) composto da Docenti Tutor Esperti, 
nell’ambito del progetto in oggetto; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare le figure richieste, 

anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell’incarico al personale interno 

ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti privati esterni; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 43 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, Docenti per la costituzione 

di un Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (Intervento A) e 

di un Gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B) da impiegare nello svolgimento delle attività 

per la programmazione, realizzazione e documentazione delle attività relative ai “Percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studenti” e dei “Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 

docenti” finanziati nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;  

 

 

 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@istruzione.it
mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
www.icpolverigi.edu.it 

 

 

 

 

CONSIDERATI gli esiti del precedente avviso prot. n. 19350 del 24 novembre 2024, per il quale non sono 

pervenute candidature; 

ACCERTATA informalmente la disponibilità di personale interno a questa Istituzione Scolastica non emersa 

nel precedente avviso prot. n. 19350 del 24 novembre 2024 ad una eventuale candidatura per lo stesso 

ruolo; 

VISTO il 2° Avviso di selezione prot. n. 5935 del 25.03.25 che fissa i criteri, le modalità di presentazione ed 

i termini di scadenza delle istanze pervenute per gli incarichi di Docenti per la costituzione del Gruppo di 

lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (Intervento A) e del Gruppo di 

lavoro per il multilinguismo (Intervento B) interni all’I.C.“MATTEO RICCI” per la realizzazione e 

documentazione delle attività relative ai “Percorsi didattici, formativi e di orientamento per studenti” e dei 

“Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” finanziati nell’ambito delle “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – PNRR D.M. 65/23, 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza per la presentazione delle istanze, fissata alle ore 12:00 del 
29.03.25, sono pervenute n.3 candidature da parte del personale interno; 
VISTO il verbale conclusivo della Commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 6621 del 
02.04.25; 
RILEVATA la necessità di procedere alla redazione della graduatoria definitiva delle domande pervenute da 
Docenti interni dell’Istituto i quali soddisfano i criteri dell’Avviso di selezione, 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 
 
L’approvazione in via definitiva della graduatoria di seguito riportata: 
 

DOCENTI INTERVENTO A 

DOCENTI TUTOR ESPERTI 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

COGNOME E NOME DEL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO TOTALE 
ASSEGNATO 

ORE ASSEGNATE 

1 PALAZZINI STEFANIA 40 30 

2 DONATI DANIELA 34 30 

3 MANCINELLI BARBARA 19 30 
 

 
DOCENTI INTERVENTO B 

DOCENTI TUTOR ESPERTI 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

COGNOME E NOME DEL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO TOTALE 
ASSEGNATO 

ORE ASSEGNATE 

1 PALAZZINI STEFANIA 40 15 

2 DONATI DANIELA 34 15 

3 MANCINELLI BARBARA 19 15 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@istruzione.it
mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
www.icpolverigi.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso al presente provvedimento si può proporre il ricorso giurisdizionale al TAR competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima. 
Il presente avviso viene pubblicato mediante affissione all’Albo online, ad Amministrazione Trasparente e 
sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Marta Bocci 
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@istruzione.it
mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/

		2025-05-23T12:06:38+0200
	MARTA BOCCI




